60. Cibaria misit eis in abundantia. A 60. Ἐπισιτισμὸν ἀπέστειλεν αὐτοῖς εἰς πλησμονήν  
61. Transtulit austrum de caelo : 61. Ἀπῆρε νότον ἐξ οὐρανοῦ·  
62. Et induxit in virtute sua africum. 62. Καὶ ἐπήγαγεν ἐν τῇ δυνάμει αὐτοῦ λίβα.  
63. Et pluit super eos sicut pulverem carnes : 63. Καὶ ἐβρέξεν ἐπ' αὐτοὺς ὡσεὶ χοῦν σάρκας·  
64. Et sicut arenam maris volatilia pennata. 64. Καὶ ὡσεὶ ἄμμον θαλασσῶν πετεινὰ πτερωτά.  
65. Et ceciderunt in medio castrorum eorum, 65. Καὶ ἐπέπεσον ἐν μέσῳ τῆς παρεμβολῆς αὐτῶν,  
66. Circa tabernacula eorum. 66. Κύκλῳ τῶν σκηνωμάτων αὐτῶν.  
67. Et manducaverunt et saturati sunt nimis : 67. Καὶ ἔφαγον, καὶ ἐνεπλήσθησαν σφόδρα·  
68. Et desiderium eorum attulit eis : 68. Καὶ τὴν ἐπιθυμίαν αὐτῶν ἠνεγκεν αὐτοῖς.  
69. Non sunt fraudati a desiderio suo. 69. Οὐκ ἐστερηθῆσαν ἀπὸ τῆς ἐπιθυμίας αὐτῶν.  
70. Adhuc esca erat in ore ipsorum, 70. Ἔτι τῆς βρώσεως οὐσῆς ἐν τῷ στόματι αὐτῶν.  
71. Et ira Dei ascendit super eos. 71. Καὶ ὄργη τοῦ Θεοῦ ἀνέβη ἐπ' αὐτούς.  
72. Et occidit plurimos eorum : 72. Καὶ ἀπέκτεινεν ἐν τοῖς πλείοσιν αὐτῶν·  
73. Et electos Israel compedivit. 73. Καὶ τοὺς ἐκλεκτοὺς τοῦ Ἰσραὴλ συνεπόδισεν.  
74. In omnibus his peccaverunt adhuc : 74. Ἐν πᾶσι τούτοις ἡμαρτον ἔτι·  
75. Et non crediderunt in mirabilibus ejus. B 75. Καὶ οὐκ ἐπίστευσαν ἐν τοῖς θαυμασίοις αὐτοῦ.  
76. Et defecerunt in vanitate dies eorum : 76. Καὶ ἐξέλιπον ἐν ματαιότητι αἱ ἡμέραι αὐτῶν·  
77. Et anni eorum cum festinatione. 77. Καὶ τὰ ἔτη αὐτῶν μετὰ σπουδῆς.  
78. Cum occideret eos, tunc quærebant eum : 78. Ὅταν ἀπέκτεινεν αὐτούς, τότε ἐξεζήτουν αὐτόν·  
79. Et revertebantur, et diluculo veniebant ad Deum. 79. Καὶ ἐπέστρεφον, καὶ ὠρθριζον πρὸς τὸν Θεόν.

## ATHANASII INTERPRETATIO.

60. Vitam sempiternam. 60. Ζωὴν ἀτελεύτητον (1).  
61. Transtulit populum Judæorum de promissis suis. 61. Μετέστησε τὸν λαὸν τῶν Ἰουδαίων ἐκ τῶν ἐπαγγελιῶν αὐτοῦ (2).  
62. Et adduxit eis ex Occidente Vespasianum. 62. Καὶ ἤγαγεν αὐτοῖς ἐκ τῆς Δύσεως Οὐεσπασιανὸν (3).  
63, 64. Multitudinem exercitus. C 63, 64. (4) Τὸ πλῆθος τοῦ στρατευομένου.  
65. Pars eorum descendit in castra Judæorum. 65. Τὰ μέλη αὐτῶν κατήλθον εἰς τὴν παρεμβολὴν τῶν Ἰουδαίων.  
66. Circumdederunt eos. 66. Ἐκύκλωσαν αὐτούς.  
67. Plagis ab eo illatis. 67. Τὰς πληγὰς τὰς ἐναχθείσας (5) [ὑπ'] αὐτοῦ.  
68. Et sermonem quem locuti sunt crucifigentes Dominum dicentes : Nos Cæsaris sumus<sup>17</sup>, attulit eis. 68. Καὶ τὸν λόγον, ὃν ἔλεγον σταυροῦντες τὸν Κύριον, ὅτι ἡμεῖς τοῦ Καίσαρος ἐσμεν, ἠνεγκεν αὐτοῖς.  
69. Quod exquisiverunt et adepti sunt. 69. Ὁ ἐπζητήσαν, καὶ ἔλαχον (6).  
70. Ex quo dicebant hoc in ore suo. 70. Ἀπ' οὗ ἔλεγον τοῦτο ἐν τῷ στόματι αὐτῶν.  
71. Fuit ipsa ira a Deo super eos. 71. Ἦν αὐτὴ ἡ ὄργη ἐπ' αὐτοὺς περὶ (7) Θεοῦ.  
72. Et occidit multitudinem eorum. 72. Καὶ τὸ πλῆθος αὐτῶν ἀπέκτεινε.  
73. Et eorum reliquos, qui censebantur pro esse tradidit in servitum. 73. Καὶ τοὺς λοιποὺς αὐτῶν τοὺς νομιζομένους θεοσεβεῖς εἶνα· εἰς δουλείαν ἔδωκεν.  
74. Et rursus permanserunt in peccato. D 74. Καὶ πάλιν ἐπέμεναν τῇ ἁμαρτίᾳ.  
75. Et non crediderunt eis, quæ facta sunt ipsi a Deo. 75. Καὶ οὐκ ἐπίστευσαν τοῖς γεγενημένοις αὐτοῖς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ.  
76. Et in vanitate mentis eorum perierunt. 76. Καὶ ἐν ματαιότητι τοῦ νοῦ αὐτῶν ἀπώλοντο (8).  
77. Et anni eorum cum festinatione defecerunt. 77. Καὶ τὰ ἔτη αὐτῶν μετὰ σπουδῆς ἐξέλιπον (9).  
78. Cum occideret eos scilicet quærebant eum. 78. Ὅταν ἀπέκτεινεν (10) αὐτούς δῆθεν ἐξεζήτουν αὐτόν·  
79. Et veniebant, et confitebantur eum. 79. Καὶ ἤρχοντο, καὶ ἐξωμολογοῦντο αὐτόν (11).  
<sup>17</sup> Joan. xix, 15.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Ἀνεκλιπῆ.  
(2) Ἐκ τῶν ἐθνῶν τῶν πατέρων αὐτοῦ.  
(3) Τὸν Οὐεσπασιανόν.  
(4) N. 63. Τὸ πλῆθος τοῦ στρατεύματος. N. 64. Τὰ βέλη αὐτῶν, καὶ ἦλθον εἰς. N. 65, 66. Καὶ ἐκύκλωσαν αὐτούς.  
(5) Ἐνεθείσας αὐτοῖς.  
(6) Ἐλαβον.  
(7) Παρά.  
(8) Ἀπολοῦντο.  
(9) Αὐτῶν ματαιῶς ἐξέλιπον.  
(10) Ἀπέκτεινεν.  
(11) Αὐτόν.

80. Καὶ ἐμνήσθησαν, ὅτι ὁ Θεὸς βοηθὸς αὐτῶν ἐστι· **A** 80. Et rememorati sunt quia Deus adiutor est eorum :
81. Καὶ ὁ Θεὸς ὁ ὑψίστος λυτρωτὴς αὐτῶν ἐστι. 81. Et Deus excelsus redemptor eorum est.
82. Καὶ ἠγάπησαν αὐτὸν ἐν τῷ στόματι αὐτῶν· 82. Et dilexerunt eum in ore suo :
83. Καὶ τῇ γλώσσει αὐτῶν ἐψεύσαντο αὐτῷ. 83. Et lingua sua mentiti sunt ei.
84. Ἡ δὲ καρδία αὐτῶν οὐκ εὐθεία μετ' αὐτοῦ· 84. Cor autem eorum non rectum cum eo :
85. Οὐδὲ ἐπιστώθησαν ἐν τῇ Διαθήκῃ αὐτοῦ. 85. Nec fideles habiti sunt in Testamento eius.
86. Αὐτὸς δὲ (a) ἐστὶν οἰκτιρμῶν· 86. Ipse autem est misericors :
87. Καὶ ἰλάσεται ταῖς ἁμαρτίαις αὐτῶν· 87. Et propitius fiet peccatis eorum :
88. Καὶ οὐ διαφθερεῖ. 88. Et non disperdet.
89. Καὶ πληθυνεῖ, τοῦ ἀποστρέψαι τὸν θυμὸν αὐτοῦ· 89. Et abundabit, ut averteret iram suam :
90. Καὶ οὐχὶ ἐκκαύσει πᾶσαν τὴν ὀργὴν αὐτοῦ. 90. Et non accendet omnem iram suam.
91. Καὶ ἐμνήσθη, ὅτι σὰρξ εἰσι, 91. Et recordatus est, quia caro sunt,
92. Πνεῦμα πορευόμενον, καὶ οὐκ ἐπιστρέφον. 92. Spiritus vadens, et non rediens.
93. Ποσάκις παρεπίκραναν αὐτὸν ἐν τῇ ἐρήμῳ ; **B** 93. Quoties exacerbaverunt eum in deserto ?
94. Παρώργισαν αὐτὸν ἐν γῆ (b) ἀνύδρῳ ; 94. In iram concitaverunt eum in terra in-aquosa ?
95. Καὶ ἐπέστρεψαν, καὶ ἐπειράσαν τὸν Θεόν· 95. Et conversi sunt, et tentaverunt Deum·
96. Καὶ τὸν Ἅγιον τοῦ Ἰσραὴλ παρεξέζοναν. 96. Et Sanctum Israel exacerbaverunt.
97. Καὶ (c) οὐκ ἐμνήσθησαν τῆς χειρὸς αὐτοῦ, 97. Et non recordati sunt manus eius,
98. Ἡμέρας, ἧς ἐλυτρώσατο αὐτούς (d) ἐκ χειρὸς **B** 98. Die, qua redemit eos de manu tribulantis
- θλιβόντος.
- (a) Γάρ. In marg. δέ.  
(b) Γῆ deest in textu ; at leg. in marg.  
(c) Καὶ non legitur.  
(d) Αὐτούς deest in textu ; legitur in marg. ; mox θλιβόντων, in marg. θλιβόντος.

## ATHANASII INTERPRETATIO.

- 80, 81. Καὶ ἀνέβη ἐπὶ τὴν καρδίαν αὐτῶν ὅσα ἐποίησε τοῖς δυοῖ βασιλεῦσι τῶν Ἀμορραίων, καὶ τῶν Ἀμαλῆκ ἐν τῇ ὁδῷ. **C** 80, 81. Et ascendit in cor eorum quidquid fecit duobus regibus Amorrhæorum, et Amalec in via.
82. Καὶ συνειθέεντο τοῖς προστάγμασι αὐτοῦ τῷ στόματι αὐτῶν. 82. Et assensi sunt mandatis ejus ore suo.
83. Ἠρήσαντο αὐτόν. 83. Negabant eum.
84. Ἡ δὲ καρδία αὐτῶν πόρρω ἀπέειχεν ἀπ' αὐτῶν (1). 84. Cor autem eorum longe aberat ab eo.
85. Οὐδὲ ἠνείχοντο ἐπιθέσθαι (2) τῆς Διαθήκης αὐτοῦ. 85. Neque sustinuerunt intendere Testamento ejus.
86. Αὐτὸς δὲ μακρόθυμὸς ἐστίν. 86. Ipse autem longanimis est.
87. Καὶ ἰλατεύει ταῖς ἁμαρτίαις αὐτῶν. 87. Et propitius redditur peccatis eorum.
88. Καὶ οὐκ ἀπόλλει (3) αὐτούς ἐκδεχόμενος τὴν μετάνοιαν αὐτῶν. 88. Et non perdit eos exspectans eorum pœnitentiam.
89. Καὶ ἐπὶ πολὺ ἐπιμενεῖ (4) τῇ ἀγαθότητι αὐτοῦ. 89. Et multum exspectabit ob suam bonitatem.
90. Καὶ οὐκ ὀργίσει τελείως. 90. Et non irascitur usque in finem.
91. Μνημονεύει γὰρ, ὅτι πληθὸς εἰσι. **D** 91. Recordatur enim, quod multitudo sunt.
92. Ὅτι (5) ἐὰν ἀναχωρήσῃ αὐτῶν ἡ ψυχὴ, οὐκ εἰ δύνανται μετανοῆσαι. 92. Quod si recesserit ab eis anima, non amplius possunt pœnitere.
- 93, 94. Παρώξυναν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῶν. 93, 94. Irritaverunt in corde eorum.
- 95, 96. Καὶ ἐποίουν ἑαυτούς τοὺς μετανοοῦντας. 95, 96. Et finxerunt se ipsos pœnitentes.
97. Οὐκ ἐμέμνηντο τῆς ἰσχύος αὐτοῦ. 97. Non recordati sunt pœnitentiæ ejus.
98. Ὅτι αὐτὸς ἐστιν ὁ λυτρούμενος αὐτούς ἐκ χειρὸς Φαραώ. 98. Quod ipse est, qui liberavit eos de manu Pharaonis.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Αὐτοῦ.  
(2) Πείθεσθαι τῇ Διαθήκῃ, etc.  
(3) Ἀπολλύει.  
(4) Ἐπιμένει.

- (5) N. 92. Ὅτε ἂν, etc. N. 93, 94. Παρώξυναν non legitur. N. 95. Καί, etc. N. 96. Ἠγούσαν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ.

- 99. Sicut posuit in Ægypto signa sua,
- 100. Et prodigia sua in campo Taneos.
- 101. Et convertit in sanguinem flumina eorum,
- 102. Et imbres eorum, ne biberent.
- 103. Misit in eos cynomyiam, et comedit eos :
- 104. Et ranam, et disperdidit eos.
- 105. Et dedit ærugini fructus eorum :
- 106. Et labores eorum locustæ.
- 107. Occidit in grandine vineas eorum :
- 108. Et moros eorum in pruina.
- 109. Et tradidit grandini jumenta eorum .
- 110. Et possessionem eorum igni.
- 111. Misit in eos iram indignationis sue ,
- 112. Indignationem et iram et tribulationem ,
- 113. Immissionem per angelos malos.
- 114. Viam fecit semitæ iræ suæ :
- 115. Et non pepercit a morte animarum eorum :
- 116. Et jumenta eorum in morte conclusit.
- 117. Et percussit omne primogenitum in terra Ægypti,

- A 99. Ὡς ἔθετο ἐν Αἰγύπτῳ τὰ σημεῖα αὐτοῦ,
- 100. Καὶ τὰ τέρατα αὐτοῦ ἐν πεδίῳ Τάνεως.
- 101. Καὶ μετέστρεψεν εἰς αἷμα τοὺς ποταμοὺς αὐτῶν,
- 102. Καὶ τὰ ὀμβρῆματα αὐτῶν, ὅπως μὴ πίωσιν.
- 103. Ἐξαπέστειλεν εἰς αὐτοὺς κυνόμυϊαν, καὶ καταέφαγεν αὐτούς.
- 104. Καὶ βάτραχον, καὶ διέφθειρεν αὐτούς.
- 105. Καὶ ἔδωκε τῇ ἐρυσίθῃ τοὺς καρπούς αὐτῶν,
- 106. Καὶ τοὺς πόρους αὐτῶν τῇ ἀκρίδι.
- 107. Ἀπέκτεινεν ἐν χαλάσῃ τὴν ἀμπελον αὐτῶν .
- 108. Καὶ τὰς συκάμινους αὐτῶν ἐν τῇ πάχνῃ.
- 109. Καὶ παρέδωκεν εἰς χάλασαν τὰ κτήνη αὐτῶν
- 110. Καὶ τὴν ὑπαρξιν αὐτῶν τῷ πυρὶ.
- 111. Ἐξαπέστειλεν εἰς αὐτοὺς ὄργην θυμοῦ αὐτοῦ,
- B 112. Θυμὸν καὶ ὄργην, καὶ θλίψιν,
- 113. Ἀποστολὴν δι' ἀγγέλων πονηρῶν .
- 114. Ὀδοποίησε τρίβον τῇ ὄργῃ αὐτοῦ .
- 115. Καὶ οὐκ ἐφείσατο ἀπὸ θανάτου τῶν ψυχῶν αὐτῶν.
- 116. Καὶ τὰ κτήνη αὐτῶν εἰς θάνατον συνέκλεισε.
- 117. Καὶ ἐπάταξε πᾶν πρωτότοκον ἐν γῆ Αἰγύπτῳ,

ATHANASII INTERPRETATIO.

- 99. Quanta fecit in Ægypto.
- 100. Et mirabilia ejus in punitionibus.
- 101. Et quoniam noluerunt habere Deum in cognitione, tradidit eos peccato eorum <sup>98</sup>.
- 102. Et corda eorum non dignatus est gratia sua.
- 103. Gentes, quæ eos in captivitatem redegerunt.
- 104. Et contrarias potestates.
- 105. Et tradidit concupiscentiæ corda eorum.
- 106. Et filios eorum in captivitate genitibus.
- 107. In ira dejecit eorum gentem ,
- 108. Et duritiam cordis eorum ob peccatum. ,
- 109. Et impios eorum tradidit in interitum ,
- 110. Et multitudinem eorum diabolo.
- 111. Permisit ut in eos dominarentur adversariæ potestates.
- 112. Concupiscentias mundi.
- 113. Per immundos spiritus.
- 114. Concessit, ut tyrannide opprimerentur.
- 115. Quoniam noluerunt.
- 116. Et redarguit insipiens cor eorum existens in peccato.
- 117. Et post hæc contrivit laqueos diaboli.